A şezat pe ia r
ba fragedă c iteşte şi reciteşte
a rtico le le legate de ce leb ru l
„Proces a l M em orandu lu i“ la
ca re a şi fost p rezen t. Cu
aceeaşi ad m ira ţie u rm ăreşte
firu l ex p u n erii m em orab ile
ro s tite de Sim ion B ărn u ţiu la
B laj în 2/14 m ai 1848. A re în
fa ţă z iaru l sib ian „T rib u n a“
nr. 120 din 10/22 iunie 1894
ca re rep roduce d iscu rsu l şl
ex p res ia fe ţe i irad iază p lăce
re şi ap ro b are dep lină : ( . .)
„Aşa este. fra ţilo r. Ci ne-am
lu p ta t ca rom âni, p en tru pă-
m în tu l şi num ele nostru ca
să vi-1 lăsăm vouă d im preună
cu lim ba no astră cea dulce,
cea du lce ca ceru l sub care
ne-am n ăscu t“.